1 *Hermas Pastor*. Mand. 4. núm. 19.

2 *Apolog.* i, núm. 15.

3 *Legat.* 33.

4 *De monogamia.*

5 *Stromat.* cap. 23.

6 *In Math.* 14, núm. 24.

7 *Just. ad. Quir.*

8 *Div. Inst.* lib. 6, cap. 23.

9 *Epist. ad. Amphil.*

10 *Orat.* 31.

11 *Expos. in S. Luc.* lib. 8.

12 *Hæres.* 59.

13 *Homilia*, 17 sobre San Mateo.

14 *De leges.* serm. 9.

15 *Homil. S. Math.*

16 *S. Mateo*, cap. 4, núm. 22.

17 *Trac. novenus in S. Math.*

18 *Epist. ad. Amand.*

de sus obras, enseñó siempre y defendió el mismo principio, que además se encuentra apoyado en las decisiones de diversos Concilios y en las declaraciones del Papado.² Esta doctrina de la indisolubilidad del matrimonio se hallaba tan generalizada en la Iglesia Latina en tiempo del Concilio de Trento, que sus *Cánones* relativos están concebidos en términos de tal manera absolutos, que, al leerlos, su sentido y aplicación no pueden ménos de referirse á todo el pasado de la Iglesia: CAN. V. *Si quis dixerit, propter hæresim, aut molestam cohabitationem, aut affectutam absentiam a conjugibus, dissolvi posse Matrimonii vinculum; anathema sit.*

CAN. VII. *Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit, et docet, juxta Evangelicam et Apostolicam dictriam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterio non de dit, non posse, altero conjugue vivente, aliud matrimonium contrahere; mæcharique eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam, quæ dimisso adultero, alii nupserit; anathema sit.*

CAN. VIII. *Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjugues, quo ad thorum, seu quo ad cohabitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decenit; anathema sit.*

Sin embargo el Derecho Canónico acepta dos causas de disolución del matrimonio: 1.^a la muerte espiritual; es decir, la profesión religiosa de uno de lo cónyuges en el matrimo-

¹ *De adulterinis conjugis.—De bono conjug.*

² *Concil. Ilibert, cans. 8, 9, 10 y 72.—C. Arelat, can. 10.—C. Milev, can. 10.—C. Herford, can. 10.—C. Aurel, can. 11.—C. Nannet, can. 12.—C. Tolet, can. 8.—C. Suession, can. 9.—C. Foroj, can. 10.—C. Cabill II, can. 30.—C. Tulon II.—C. Bituric, can. 16.—C. Rhem, can. 12.—C. Turon, can. 9.—C. Gerud, can. 4.—C. Rotom, can. 14.—Szabolch, can. 20.—C. Later III.—Gregor I, 9 Epl. 45, 50 y 51.—Zacc. Epl. 7, ad Pipin.—Ioan. VIII. Epl. 65 y 128.—Indoc. III, Epl. 4.—Eugen. IV.*

no rato y no consumado.¹ Así leemos en el *Canon 6º* del mismo Concilio ántes citado: *Si quis dixerit, matrimonium ratum non consumatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.* 2ª La conversión á la Fé Católica por uno de los cónyugas infieles, si el otro no quiere absolutamente continuar viviendo con aquél, sino con ofensa de la religión. Esta causa de disolución está fundada en la autoridad de Inocencio III, que apoyándose en la de S. Pablo dice: *Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum et cohabitare volente, qui relinquitur, ad se unda, si voluerit, vota trancibit, et in hoc casu intelligimus quod ait Apostulus: Si infidelis discedit discedat; frater aut soror non est servituti subjectus in hujusmodi.*²